SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (presencial)

Data: 05/10/2022.

Hora: 9h00min.

Aos cinco (05) dias do mês de outubro do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), às 9 1

(nove) horas, reuniu-se, em sessão ordinária (presencial), o Conselho Acadêmico de 2

Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª 3

Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros relacionados a seguir: 4

Profª Ana Verena Magalhães Madeira – vice-presidente do CAE  (IBIO), Prof. 5

Antonio Ângelo Martins da Fonseca (IGEO), Profª Cecília Bastos da Costa 6

Accioly (DAN), Profª Cláudia Albagli Nogueira (DIR), Profª Cláudia Geovana da 7

Silva Pires (ENF), Profª Claudiani Waiandt (ADM),  Profª Clavdia Nicolaevna 8

Kochergin (IMS-CAT), Profª Dayana Bastos Costa - suplente (PROPG), Prof. 9

Djalma Rodrigues Lima Neto (Djalma Thurler - IHAC), Prof. Esdras Santana dos 10

Santos (FIS), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Prof. Joseilton Silveira da 11

Rocha (FCC), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de Moura 12

Costa (ICS), Profª Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Profª Mabile Fran-13

cine Ferreira (IMRS), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce 14

Karla Bonfim de Souza (ISC), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª 15

Maria das Graças Alonso de Oliveira (ODO), Prof. Milton Correia Sampaio Filho 16

(ICTI – Camaçari), Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (Pró-Reitora de Ensino de Gra-17

duação), Prof. Rafael Luís Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), 18

Profª Regina Ferreira Vianna (POLI), Profª Renée Amorim dos Santos Félix (FMB), 19

Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), Prof. Ronaldo Lopes Oliveira (Pró-Reitor de 20

Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa), Srª Samara Aranha da Silva (TAE), 21

Prof. Thadeu Mariniello Silva (EMVZ), Profª Thaís  Rodrigues Penaforte (FAR), 22

Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa (IPS), Acads.: 23

Thays Aranha Barbalho. Convidados: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), 24

Ordem do Dia: 01. Processo de solicitação de ampliação de vagas para o Programa 25

de Pós-Graduação em Odontologia e Saúde, e para o Programa de Pós-Graduação 26

em Música; e, 02. Revisão do REGPG.                                                                                                                                            27

Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão e, passando ime-28

diatamente, ao item 01 da ordem do Dia, submeteu à apreciação da plenária, uma 29

solicitação de ampliação de 16 vagas, originada no Programa de Pós-Graduação em 30

Música, assim distribuídas: 14 vagas para o Mestrado e 02 para o Doutorado. Após 31

breve discussão, a plenária, por unanimidade, autorizou as vagas conforme solicita-32

ção.  Ainda neste item, também foi apresentada a solicitação de ampliação de uma 33

(1) vaga para o Curso de Mestrado em Odontologia e Saúde. Aberta a discussão, o 34

Pró-Reitor de Pós-Graduação solicitou “vista em mesa” ao processo para analisar o 35

pleito do Programa citado. Retomada a discussão, considerando que a seleção para 36

o curso já havia ocorrido, a plenária concluiu pelo indeferimento da solicitação, con-37

forme o disposto no REGPG. Enquanto era discutida concessão de vagas foi levan-38

tada a questão das vagas supranumerárias, com destaque para a perspectiva da cri-39

ação de vaga para servidor técnico, discussão em andamento. Passando ao item 02 40

da pauta, a Senhora Presidente passou a palavra para a conselheira Claudiani Wai-41

andt, coordenadora da Comissão do REGPG, para dar continuidade à apresentação 42

do diploma legal a partir do Capítulo V: Da Orientação Acadêmica. Foram lidos os 43

artigos 148 a 157, em seguida, procedidos pequenos ajustes redacionais, o Capítulo 44

V foi votado e aprovado por unanimidade dos presentes. Continuando foi lido o Capí-45

tulo VI: Da Estruturação dos Cursos de Graduação e Pós-Graduação, seção I: 46

Organização dos Cursos – Artigos 158 a 166. Procedida a leitura foi aberta a dis-47

cussão, havendo um amplo debate, do qual  destaca-se que o conselheiro Ronaldo 48

Lopes propôs que seja incluída nesta seção a definição do que são Programas de 49

Pós-Graduação. Secundando o Prof. Ronaldo, o conselheiro Djalma Thurler 50

expressou que o grande número de propostas profissionais reprovadas na área 51

interdisciplinar é por falta de conhecimento do documento de área que discorre sobre 52

um Programa de Pós-Graduação Profissional que tem estrutura, exigências e 53

indicadores diferentes do acadêmico. Neste sentido, não havendo objeção, ficou 54

decidido que a PROPG elaborará uma proposição para apreciação do CAE. 55

Intensamente debatida, esta Seção foi votada e aprovada, ficando pendente um 56

artigo para ser votado posteriormente, atinente ao conceito de Programas e as 57

modalidades dos cursos de pós-graduação stricto sensu. Encerrada esta Seção, a 58

reunião foi suspensa, sendo retomada à tarde, às 14 horas, sob a presidência da 59

vice-presidente do CAE, conselheira Ana Verena M. Madeira. Reiniciada a Seção às 60

14 horas,  a Senhora Presidente passou a palavra à coordenadora da comissão do 61

REGPG, conselheira Claudiani Waiandt, a qual deu continuidade à revisão do diploma 62

legal em questão, fazendo a leitura da Seção II, do Capítulo VI: Da composição dos 63

Colegiados de Graduação e de Pós-Graduação (Arts. 170 a 173). Finalizada a 64

leitura da Seção foi aberta a palavra para discussão. O conselheiro Leonardo Abreu 65

se inscreveu e sugeriu que o parágrafo 1º do Artigo 170 fosse substituído pelo texto 66

do Artigo 9º da 01/2011, que dispõe: ”A Unidade Universitária proponente 67

de uma Área de Concentração deverá indicar Docente Responsável, 68

encarregado de prestar apoio técnico e acadêmico ao Colegiado responsável pela 69

Área de Concentração, quando solicitado.” Finalizada a discussão, a Presidente 70

submeteu a Seção II citada  para votação, sendo aprovada, após  considerações, 71

alterações e acréscimos. Na sequência avançou- se à leitura da Seção III, do Capítulo 72

VI: Do Núcleo Docente Estruturante – NDE (arts. 174 a 177). Procedida a leitura, 73

em seguida foi cedida a fala para os destaques, que foram  longamente debatidos. 74

Encerrada a discussão, procedidos os ajustes e acréscimos sugeridos, a Seção III foi 75

aprovada por unanimidade, concluindo-se, assim, o Capítulo VI do REGPG. A 76

coordenadora da comissão chamou a  atenção, que depois será feita a revisão da 77

revisão para ajustar algumas pendências, principalmente sobre as Licenciaturas, 78

aguardando as contribuições das Unidades Universitárias. As discussões do Capítulo 79

VII, bem como das Disposições finais e Transitórias foram adiadas para outro mo-80

mento. Não havendo nada mais a discutir, a Senhora Presidente agradeceu a pre-81

sença de todos e deu por encerrada a sessão. Para constar, eu, Analice Bandeira Sá 82

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei apresente Ata que, se 83

achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, estando 84

gravados os pormenores da reunião. 85

Aprovada em 05 de abril de 2023. 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/10/2022

ATA Nº 11096/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 07:01 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: ###36#9

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 15:15 )
ANTONIO ANGELO MARTINS DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: ###400#2

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 15:12 )
CLAUDIA ALBAGLI NOGUEIRA SERPA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COLDIR/FADIR (12.01.22.02)

Matrícula: ###853#7

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 14:57 )
CLAUDIANI WAIANDT

PRESIDENTE

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: ###114#7

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 15:40 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###451#6

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 16:12 )
JOSEILTON SILVEIRA DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: ###196#9

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 11:50 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: ###424#9

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 12:29 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: ###71#8

 (Assinado eletronicamente em 18/04/2023 19:50 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: ###657#9

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 19:30 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: ###672#1

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 13:47 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: ###752#6

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 14:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: ###028#3

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 13:30 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###316#0

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 09:08 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: ###464#0

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 12:43 )
MILTON CORREIA SAMPAIO FILHO

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 11:52 )
NANCY RITA FERREIRA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: ###391#2

PRO-REITOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: ###984#7

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 13:53 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: ###700#6

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 14:18 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: ###155#2

 (Assinado eletronicamente em 19/04/2023 16:12 )
REGINA FERREIRA VIANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: ###876#7

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 13:24 )
RONALDO LOPES OLIVEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PRPPG/UFBA (12.01.74)

Matrícula: ###245#4

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 12:06 )
SAMARA ARANHA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: ###874#3

 (Assinado eletronicamente em 14/04/2023 12:01 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###27#5

 (Assinado eletronicamente em 17/04/2023 09:36 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: ###589#6

 (Assinado eletronicamente em 15/04/2023 11:38 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###765#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11096 2022 ATA 14/04/2023 c114fdcd9b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf